
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccali - Castel di ludica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 164 DEL 17/10/2014 

Oggetto: Impegno di spesa per l'esecuzione dei lavori di manutenzione dell'immobile 
sede delle Commissioni Territoriali della Prefettura di Catania e nomina della 
Direzione lavori e del Responsabile del procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Vista la Convenzione sottoscritta il 20/12/2013 con la Prefettura di Catania, con la quale 
questo Consorzio assume "il ruolo di stazione appaltante per la selezione del soggetto 
gestore" del CARA di Mineo per l'accoglienza per 3 armi di 3.000 immigrati, e nel 
contempo riceve le seguenti funzioni: "il coordinamento con le Istituzioni, la gestione 
delle procedure di gara per l'individuazione del Soggetto gestore e per la gestione delle 
relazioni esteme"; 
Visto il contratto di appalto sottoscritto il 26/09/2014, con decorrenza dal 1° ottobre 
2014, tra questa Amministrazione e la Capogruppo della costituita A.T.I. "Consorzio di 
cooperative Sociali Casa della Solidarietà, con sede in Roma, per la gestione del Centro 
di accoglienza di Mineo per 3.000 presenze giornaliere; 
Preso atto che il numero delle presenze giornaliere degli immigrati all'interno del 
CARA, nel corrente anno, è stato sempre superiore a 3.700, anche perché due 
Commissioni Territoriali, nominate per diminuire il numero di dette presenze, non 
riescono a funzionare per la mancanza di idonei locali 
Visto che la Prefettura di Catania con nota del 16 settembre scorso, protocollata al n. 
1945, ha chiesto a questo Consorzio la possibilità di farsi carico dell'onere della 
ristrutturazione dei locali assegnati dal Ministero dell'Interno, di via L. Sturzo 142 
Catania, per essere utilizzati per le audizioni dei richiedenti asilo da parte di tutte e tre le 
suddette Commissioni Territoriali, e con successiva nota del 22 settembre, protocollata al 
n. 1987, ha delegato questo Consorzio ad assicurare anche la direzione tecnica dei lavori; 



Considerato che detti locali servono esclusivamente alle audizioni dei richiedenti asilo 
ospitati dal CARA di Mineo e che l'aumento giornaliero di dette audizioni (per tre volte) 
permette non solo di triplicare il numero degli ospiti che ottengono il permesso di 
soggiorno ma soprattutto di diminuire il costo dell'assistenza a carico della Pubblica 
Amministrazione, almeno per ogni mese di € 400.000,00; 
Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012, che prevede la 
possibilità di utilizzare per il proprio funzionamento, in via prioritaria, solo personale dei 
Comuni soci; 
Vista la nota n. 2089 del 29/09/2014, con la quale questo Consorzio ha chiesto al 
Comune di Mineo la disponibilità di dipendenti con professionalità idonee a redigere il 
citato progetto di manutenzione con il relativo computo metrico ed assumere anche la 
direzione dei lavori; 
Vista la nota, prot. 2112 del 02/10/2014, con la quale il Comune di Mineo ha comunicato 
dette nomine; 
Visto il progetto dei lavori di manutenzione dell'immobile messo a disposizione per le 
citate Commissioni dalla Prefettura di Catania, in Via L. Sturzo 142 angolo di Via 
Ventimiglia Catania, redatto dai tecnici del comune di Mineo, che comporta una spesa 
complessiva di € 34.562,80 di cui € 24.854,74 per lavori, € 1.000,11 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.707,90 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
Considerato che bisogna, in via prioritaria, procedere all'impegno di detta spesa per 
l'avvio della relativa procedura di scelta del contraente per l'esecuzione dei lavori di cui 
al progetto redatto dai tecnici del Comune di Mineo; 
Considerato che occorre anche nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il 
Direttore dei lavori per l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 
Dato che: 

- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 
organizzativo al Consorzio è stato approvato l'organigramma e previste le seguenti 
figure: 1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico; 

- con deliberazione del C D .A. n. 14 dell'11 maggio 2013, è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 
Milazzo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del 
Comune di San Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune 
di Ramacca; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco -
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile 
Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 
Amministrativo; 



n 1 

- con deliberazione del C.d.A, n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato 
mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 
proprio Comune per assumere la Responsabilità dell'Ufficio di Staff; 

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario 
che assumerà la Responsabilità di Staff. dell'Ufficio del Presidente del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza"; 

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 
d'atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa 
la Responsabilità dell'Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 7 del 11 febbraio 2014, è stato nominato Direttore 
Generale del Consorzio il Dott. Ferrera Giovanni; 

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio Finanziario 2014, approvato con 
deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 07 del 07/07/2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA 
Per quanto esposto in premessa: 
1) di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 
2) di assumere, per le motivazioni sopra esposte, un impegno di spesa per complessivi 

€ 34.562,80 necessari per l'esecuzione dei lavori di manutenzione previsti dal 
progetto redatto dai tecnici del Comune di Mineo; 

3) di dare atto che il presente impegno di spesa di complessivi € 34.562,80 è necessario 
al fine di procedere all'esecuzione dei lavori di manutenzione dell'immobile messo 
a disposizione dalla Prefettura, sito in Catania via L. Sturzo 142, come sede di tre 
Commissioni Territoriali per l'audizione dei richiedenti asilo ospiti del CARA di 
Mineo; 

4) di approvare il computo metrico estimativo dei lavori da realizzare, allegato al 
presente provvedimento per fame parte sostanziale ed integrante; 

5) di nominare Direttore dei Lavori il geom. Vincenzo Camuti e P.I. Eremita Ruscica 
Salvatore, dipendenti del Comune di Mineo; 

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Russo Gaetano, 
Responsabile dell'Area Tecnica del Consorzio; 



n 

7) di disporre che si proceda all'affidamento utilizzando il criterio dell'offerta con il 
prezzo piiì basso sul computo metrico precedentemente approvato, invitando le ditte 
fornitrici del Comune di Mineo e della Prefettura di Catania; 

8) di dare atto che la relativa spesa derivante dal presente atto, quantificato in 
complessivi € 34.562,80 verrà fatta gravare sulle economie accertate del bilancio 
2013, residui passivi del bilancio di previsione del corrente esercizio 2014; 

9) di disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed 
informazione, venga pubblicata nell'Albo Pretorio dei Consorzio ed on line nel 
seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it 

10) di trasmettere al Responsabile dei Servizi Finanziari il presente provvedimento per 
gli adempimenti di propria competenza. 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 34.562,80 a valere sulle economie accertate del bilancio 
2013, residui passivi del bilancio del corrente esercizio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria sullo stesso accertata in conformità all'art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA 

267. 
Mineo, 17/10/2014 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

4 


